Rozpočet na rok 2008

po úprave 1,2,3,4,5,6 /2008
/v tis. Sk/
	 
	2008
	skut.
	%

	Príjmy spolu
	527.206
	518.876
	98

	     - bežné príjmy
	436.798
	439.081
	101

	     - kapitálové príjmy
	41.758
	41.143
	99

	     - Príjmové finančné operácie
	48.650
	38.652
	79

	Výdavky spolu
	527.113
	501.179
	95

	     - Bežné výdavky
	357.483
	352.169
	99

	     - Kapitálové výdavky
	159.030
	138.416
	87

	     - Výdavkové finančné operácie
	10.600
	10.594
	99


Bežný rozpočet

	 
	2008
	skut.
	%

	     - Bežné príjmy
	436.798
	439.081
	101

	     - Bežné výdavky
	357.483
	352.169
	99

	     - Rozdiel
	81.965
	86.912
	106


Kapitálový rozpočet

	 
	2008
	skut.
	%

	     - Kapitálové príjmy
	41.758
	41.143
	99

	     - Kapitálové výdavky
	158.830
	138.416
	87

	     - Rozdiel
	- 117.072
	- 97.273
	83


Finančné operácie

	 
	2008
	skut.
	%

	     - Príjmové finančné operácie
	48.650
	38.652
	79

	     - Výdavkové finančné operácie
	10.600
	10.594
	99

	     - Rozdiel
	38.050
	28.058
	74


Bežné príjmy

	 
	2008
	skut.
	%

	     Daňové príjmy
	237.080
	250.651
	106

	     Nedaňové príjmy
	48.480
	36.251
	75

	     Granty a transfery
	151.238
	142.879
	94

	     Bežné príjmy spolu
	436.798
	439.081
	101


Bežné výdavky

	 
	2008
	skut.
	%

	     Mestský úrad
	49.319
	46.700
	95

	     Mestský hlásnik
	3.600
	3.272
	91

	     Reprezentačná chata Msú
	350
	156
	45

	     Mestská polícia
	4.997
	4.333
	87

	     Centrum sociálnej starostlivosti
	5.634
	5.134
	91

	     Správa umelej ľad. Plochy
	4.716
	4.298
	91

	     Správa areálu DAC
	4.008
	4.760
	119

	     Správa parku voľného času
	702
	851
	121

	     Správa tržnice
	791
	823
	104

	     Školstvo - originálne kompetencie
	70.404
	69.037
	98

	     Školstvo - prenesené kompetencie
	92.224
	93.365
	101

	     Spoločný stavebný úrad
	3.833
	3.776
	99

	     Obecný školský úrad
	876
	786
	90

	     Štátny fond rozvoja bývania
	817
	823
	101

	     Dom zväzov a dôchodcov
	565
	414
	73

	     Galéria súčasných maďarských umelcov
	1.205
	1.077
	89

	     Verejnoprospešné práce a služby
	64.830
	64.385
	99

	     Granty a podpory
	44.300
	43.570
	98

	     Členské poplatky
	210
	305
	145

	     Ostatné bežné výdavky
	3.925
	4.304
	110

	     Bežné výdavky celkom
	357.483
	352.169
	99


Kapitálové príjmy

	 
	2008
	skut.
	%

	     Príjmy z predaja majetku mesta
	41.758
	41.143
	99

	     Granty a transfery
	 
	 
	 

	     Spolu kapitálové príjmy
	41.758
	41.143
	99


Kapitálové výdavky

	 
	2008
	skut.
	%

	     Realizácia stavieb
	146.687
	126.660
	86

	     Investičné projekty
	5.000
	4.537
	91

	     Rekonštrukcia strojov a zar.
	1.650
	1.493
	90

	     Nákup akcií
	5.693
	5.726
	101

	     Spolu kapitálové výdavky
	159.030
	138.416
	87


1. Dôvodová správa k rozboru hospodárenia mesta Dunajská Streda za rok 2008
Rozbor hospodárenia mesta Dunajská Streda za rok 2008 bol spracovaný z dôvodu pravidelnej priebežnej kontroly a informovanosti o stave napĺňania príjmovej časti rozpočtu mesta a čerpania výdavkov z prostriedkov rozpočtu mesta.

Rozpočet miest a obcí, jeho štrukturálne zloženie je vymedzené zákonom č. 583/2004 Z.z o rozpočtových pravidlách. 

Rozpočet mesta Dunajská Streda bol schválený uznesením č. 126/2008 – MsZ dňa 22.2.2008 nasledovne.

Príjmová časť: 
504.777 tis. Sk

Výdavková časť: 
502.993 tis. Sk

Prebytok: 

1.784 tis. Sk
Nakoľko rozpočet bol schválený až 22.2.2008 do schválenia rozpočtu mesto hospodárilo s rozpočtovým provizóriom. Podľa rozpočtového provizória mesto mohlo čerpať na každý mesiac rozpočtového provizória 1/12 –inu minuloročného rozpočtu, čo bolo dodržané.
Dňa 29.04.2008 bola schválená zmena č.1/2008 rozpočtu. Dôvodom úpravy rozpočtu bolo obstaranie nového služobného vozidla primátora a predaj starého vozidla. Rozpočet mesta sa touto úpravou zmenil nasledovne:

Príjmová časť: 
505.127 tis. Sk

Výdavková časť: 
502.993 tis. Sk

Prebytok:  

2.134 tis. Sk

Dňa 2.7.2008 bola schválená druhá úprava rozpočtu zmenou č. 2/2008. Touto rozsiahlou úpravou sa zvýšili bežné príjmy z doplatenia podielových daní za rok 2007, znížili sa príjmy z parkovacích kariet. Do rozpočtu sa dostali príjmy od navrhovateľov zmien v územnom pláne. Po obdržaní listov z ministerstiev sa upresnili výšky decentralizačných dotácií.

Kapitálové príjmy sa zvýšili o príjmy z predaja pozemkov a budov schválených počas roka 2008. 

Do výdavkovej časti rozpočtu boli zapracované mzdové nároky zamestnancov vychádzajúce z novej kolektívnej zmluvy a z nového zákonníka práce. V kapitálovej časti rozpočtu boli zapracované výdavky na odstránenie havarijných stavov objektov mesta a náklady na vypracovanie plánu centrálnej mestskej zóny. Rozpočet mesta sa touto úpravou zmenil nasledovne:

Príjmová časť: 
514.963 tis. Sk

Výdavková časť: 
514.951 tis. Sk

Prebytok: 

12 tis. Sk

Dňa 1.8.2008 primátor mesta využil svoju právomoc na uskutočnenie zmien v rozpočte. Zmenou č. 3/2008 sa vo výdavkovej časti rozpočtu schválil zníženie výdavkov na novú športovú halu a z takto získaných zdrojov zaradenie nových investícií do kapitálového rozpočtu. Rozpočet mesta sa touto úpravou zmenil nasledovne:
Príjmová časť: 
514.963 tis. Sk

Výdavková časť: 
514.951 tis. Sk
Prebytok: 

12 tis. Sk

Dňa 15.10.2008 bola schválená Mestským zastupiteľstvom zmena rozpočtu č.4/2008. Touto úpravou sa do príjmovej časti rozpočtu zapracovali zvýšené príjmy z dani nehnuteľnosti a nová účelová dotácia na komunitný program rómov. Vo výdavkovej časti rozpočtu boli schválené prostriedky na komunitný program rómov  a čiastka na dokončenie budovy komunitného centra a prostriedky na hodnotu akcií v novovytvorenej akciovej spoločnosti na prevádzkovanie nemocnice spolu s VÚC. Rozpočet mesta sa touto úpravou zmenil nasledovne:
Príjmová časť: 
516.140 tis. Sk

Výdavková časť: 
516.128 tis. Sk

Prebytok: 

12 tis. Sk

Dňa 16.12.2008 bola schválená Mestským zastupiteľstvom zmena rozpočtu č.5/2008. Touto úpravou sa do príjmovej časti rozpočtu zapojili zvýšené príjmy z dani z nehnuteľností, z predaja mestského majetku a dotácia na program BECEP. V rámci výdavkovej časti rozpočtu sa upravili výdavky na mestský úrad a na verejnoprospešné služby. Urobili sa presuny v rámci sociálnych výdavkov, zvýšila sa dotácia na MHD a náklady na žitnoostrovský jarmok. V rámci kapitálových výdavkov sa do rozpočtu dostali nové akcie.
Rozpočet mesta sa touto úpravou zmenil nasledovne:

Príjmová časť: 
523.040 tis. Sk

Výdavková časť: 
523.147 tis. Sk

Schodok: - 

107 tis. Sk.

Posledná úprava rozpočtu bola schválená v kompetencii primátora. So zmenou rozpočtu č.6/2008 schválenou 17.12.2008 sa v rozpočte upravili dotácie prijaté od ministerstva školstva pre základné školy v závislosti od počtu detí vo veku 1 rok pred vstupom do ZŠ.
Vo výdavkovej časti rozpočtu sa rozpísali tieto príjmy na jednotlivé materské školy a robili sa presuny v rámci jednotlivých kapitol aby bola dodržaná rozpočtová klasifikácia. Rozpočet mesta sa touto úpravou zmenil nasledovne:

Príjmová časť: 
527.206 tis. Sk

Výdavková časť: 
527.113 tis. Sk

Prebytok: 

93 tis. Sk

Základnými cieľmi rozpočtu mesta na rok 2008 bolo zabezpečenie zdrojov na financovanie všetkých záväzkov vyplývajúcich z povinností ustanovených zákonmi, zabezpečenie financovania samosprávnych funkcií mesta v zmysle zákonov a zriaďovacích listín príspevkovej organizácie mesta a všetkých škôl a školských zariadení, zabezpečenie zdrojov na financovanie výdavkov spojených so správou, údržbou a rozvojom majetku mesta, zabezpečenie splátok istiny a úrokov podľa uzatvorených úverových zmlúv, zabezpečenie prostriedkov na dofinancovanie rozostavaných investičných akcií, zabezpečenie finančných prostriedkov na úhradu záväzkov mesta.
2. Rozbor hospodárenia Mesta Dunajská Streda za rok 2008 – textová časť

Definovanie východiskovej situácie rozpočtu:

Príjmami bežného rozpočtu sú všetky príjmy podľa zákona okrem príjmov z predaja kapitálových aktív, príjmov z predaja pozemkov a nehnuteľných aktív, príjmov z kapitálových grantov a transferov a príjmov z predaja majetkových účastí, ktoré sú povinne príjmami kapitálového rozpočtu.

Súčasťou rozpočtu mesta sú aj príjmové a výdavkové finančné operácie, ktoré sú rozpočtované mimo bežného a kapitálového rozpočtu.

Mesto je povinné prednostne zabezpečiť krytie všetkých záväzkov, ktoré preň vyplývajú z plnenia povinností ustanovených zákonmi.

Zhodnotenie príjmovej časti rozpočtu mesta:

Plánované celkové príjmy rozpočtu Dunajská Streda na rok 2008 sú vo výške 527.206 tis. Sk, z toho 
- bežné príjmy



436.798 tis. Sk

- kapitálové príjmy


41.758 tis. Sk

- príjmové finančné operácie

48.650 tis. Sk

Za rok 2008 boli celkové príjmy naplnené na 518.876 tis. Sk, čo je plnenie na 98,41%.
Podľa jednotlivých druhov rozpočtov bolo plnenie príjmovej časti rozpočtu nasledovné /percentuálne vyjadrenie k plánovaným príjmom/:

Plán


Skutočnosť


%

Bežný rozpočet


436.798 tis. Sk
439.081 tis. Sk 

100,5

Kapitálový rozpočet


41.758 tis. Sk

41.143 tis. Sk


99,9

Príjmové finančné operácie

48.650 tis. Sk

38.652 tis. Sk


79,4
Zhodnotenie príjmovej časti bežného rozpočtu:

Rozpočet

Skutočnosť


%

100 – Daňové príjmy


237.080 tis. Sk
250.651 tis. Sk 

106
110 – Podielové dane, daň z príjmov.

Z predpokladaného príjmu zo štátneho rozpočtu vo výške 168.400 tis. Sk boli k 31.12.2008 štátom poukázané finančné prostriedky v sume 178.016 tis. Sk., čo predstavuje plnenie na 106 %. Je to príjem zo ŠR prepočítaného podľa jednotlivých kategórií obyvateľstva a koeficienta nadmorskej výšky a je tvorený z dane z príjmov FO ako jediného príjmu zo štátneho rozpočtu. Z finančných prostriedkov z podielových daní sú financované aj originálne kompetencie v oblasti školstva. Tento systém prerozdeľovania daní je platný od roku 2005. Výšky príjmu mesta sú ovplyvnené jednak rastúcim trendom priemernej mzdy v národnom hospodárstve, vývojom zamestnanosti, rastúcim /znižujúcim/ sa počtom obyvateľov z trvalým pobytom na území mesta, s rastúcim počtom prepočítaných žiakov a aj so zvyšujúcim sa počtom obyvateľov mesta starších ako 62 rokov. To všetko sú ukazovatele, ktoré priamo ovplyvňujú podiel mesta na príjmoch zo štátneho rozpočtu.  
120 – Daň z majetku

Z rozpočtového predpisu 37.000 tis. Sk bol skutočný príjem 39.284 tis. Sk. Zvýšené príjmy oproti plánu sú zdôvodnené so zvýšeným počtom kolaudovaných novostavieb v meste a jednak so zlepšejúcou sa platobnou disciplínou daňovníkov.

130 – Domáce dane a tovary a služby

Príjem domácich daní a tovarov a služieb bol v roku 2008 plánovaný vo výške 31.680 tis. Sk. Skutočný príjem k 31.12.2008 bol vyčíslený v sume 33.351 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 105 %. Plánovaný rozpočet a plnenie jednotlivých miestnych daní bolo nasledovné v tis. Sk:

Rozpočet

Skutočnosť


   %

- daň za psa 
100
100
100

- daň za nevýherné hracie  automaty
30
518
1.726

- daň za predajné automaty
100
61
61
- daň z ubytovania 
500
405
81

- poplatok za užívanie verejného pr.
5.950
7.825
131

       - parkovacie karty
4.000
3.762 
94

       - trhové miesta
250
218
87

       - žitnoostrovský jarmok
1.200
1.033
86
       - poplatok za reklamu
500
675
135

- poplatok za zber a uloženie odp.
25.000
24.442
98

- výťažok z výhier z hracích aut.
-
2.137

Dane a poplatky za špecifické služby boli rozpočtované väčšinou na úrovni roku 2007. Výšku jednotlivých daňových príjmov nie je možné úplne presne rozpočtovať nakoľko na ich úroveň má vplyv aktuálna situácia. Napríklad otvorenie herne s nevýhernými automatmi v nákupnom centre MAX nám zvýšilo príjmy z nevýherných automatov. Na druhej strane sa znížil počet predajných automatov v meste oproti roku 2007. Na výšku príjmov z dane z ubytovania má zasa vplyv turistická sezóna. Protest prokurátora voči parkovaciemu systému nám zase uškodil pri príjmoch z parkovacích kariet. Do rozpočtu sa dostali aj príjmy z výťažku z výhier hracích automatov, ktoré neboli rozpočtované a v predchádzajúcom období sa rozpočtovali ako súčasť správnych poplatkov z výherných hracích automatov.
200 – Nedaňové príjmy

Príjem z nedaňových príjmov bol rozpočtovaný na 48.480 tis. Sk. Skutočný príjem k 31.12.2008 predstavoval 36.251 tis. Sk čo je 75 %-né plnenie. Plánovaný rozpočet a plnenie jednotlivých nedaňových príjmov bolo nasledovné:


Rozpočet

  Skutočnosť 


   %
210– nájomné z majetku mesta:
12.415
5.559
45

    - nájomné z pozemkov
590
480
81

    - nájomné z nájomných bytov 
2.975
3.553
119

    - nájomné od Southermu s.r.o. 
8.700
- 
-

    - nájomné z budov
150
1.526 
1.017

Nájomné boli rozpočtované na základe podpísaných nájomných zmlúv. Do nájomného z pozemkov patria príjmy za prenajaté parkoviská, pozemky pod novinovými stánkami, bilbordmi, garážami a podnikateľskými objektmi. Nízke 81 % -né plnenie je dôsledkom rozhodnutí Mestského zastupiteľstva o znížení počtu bilbordov a predaja predtým prenajtých pozemkov. Nájomné z nájomných bytov získavame za byty troch obytných blokov na sídlisku Východ. Zvýšené plnenie je dôsledkom toho, že v rozpočte sa nerátalo s nájomným z obytného bloku J. Lőrincza 2134, kde bývajú neprispôsobiví občania. Niektorí z týchto nájomníkov po zverejnení správy o ich presťahovaní do núdzových bytov začali splácať určitú časť svojich dlhov z nájomného s vedomím, že tak dostanú byt lepšej kategórie. Nájomné od Southermu je vypočítaná z predaja tepla, pri zostavení rozpočtu sme počítali s priemerom predchádzajúcich rokov. Neplnenie týchto príjmov je dôsledkom zlej spolupráce s predchádzajúcim riaditeľom spoločnosti, nakoľko do dnešného dňa nie je vysporiadané nájomné ani za rok 2007. Pravdepodobne túto problematiku bude musieť riešiť Mestské zastupiteľstvo. Dôvodom sporu je výška investícii spoločnosti Southerm, ktorá by mala tvoriť protihodnotu nájomného. Vysoké plnenie nájomného z budov je dôsledkom konečného vyúčtovania  nájomného z bývalej budovy ONV, kde štátne inštitúcie mali vysoké nedoplatky ešte za rok 2007 a ich uhradili až v roku 2008.


Rozpočet

  Skutočnosť


%

211 – dividendy
3.053
3.073
100,1
Dividendy dostávame za akcie v Dexia banke a v spoločnosti Southerm s.r.o..


Rozpočet

  Skutočnosť


%

220 – administratívne poplatky
23.132
26.570
115

 -správne poplatky
13.237
15.589
118

   - výherné hracie prístroje
9.000
10.918
121

   - matrika
40
50
125

   - spoločný stavebný úrad
450
534
119

   - rozkopávkové povolenia
600
600
100

   - ostatné správne poplatky
1.247
1.250
100,2

   - príjmy od obcí na činnosť SSÚ
1.900
2.237
118

Plnenie príjmov z administratívnych poplatkov je veľmi potešujúce. Nakoľko sa výška taríf jednotlivých druhov poplatkov sa nemenil odráža to zvýšený počet vybavených žiadostí.

-pokuty a penále 
100 
300
300

Pokuty boli vydané iba vo výnimočných prípadoch a týkali sa väčšinou nepovolených stavieb.


Rozpočet

  Skutočnosť


%
- príjmy nepriemyselného char.
9.795
10.681
109

- centrum sociálnej star.
1.100
993
90

- cintorín 
50 
63
126

- umelá ľadová plocha
1.000
839
83

- penzión dôchodcov 
7.325
8.390
115

- opatrovateľská služba 
300
376
125

- verejné WC
20
20
100

Príjmy z priemyselného charakteru sa nám podarilo plniť na 109 %. Treba však poznamenať, že príjmy z predaja vstupeniek UĽP neboli splnené tak ako aj príjmy za stravu dôchodcov v CSS kde bol nižší záujem o stravovanie ako sa očakávalo. V prípade UĽP sme znížili výšku vstupného aby sme tým pomohli k zvýšeniu návštevnosti. 

Úroky
500
1.049
210

Prekročiť plánovanú výšku príjmov z úrokov sa nám podarilo z toho dôvodu, že príjmy z predaja objektov bývalej CVČ a zadnej časti bývalej budovy ONV boli uložené na termínovanom vklade a výhradne použité na športovú halu až ku koncu roka.


Rozpočet

  Skutočnosť


%

290 ostatné príjmy
7.505
9.300
124

- ZŠ Školská
480
419
87

- ZŠ Kodálya
750 
849
113
- ZŠ Vámbery
600
676
113

- ZŠ Jilemnického
900
852
95

- ZŠ Smetanov háj
1.050
1.556
148

- ZUŠ
1.000 
1.142
114

- MŠ Alžbetínske
160
128
80

- MŠ Jesenského
310
212
68

- MŠ Komenského
215
166
77

- MŠ SNP
180
216
120

- MŠ Priateľstvo 
290
156
54

- MŠ Ružový háj
175
109
62

- MŠ Rybný trh
380
328 
86

- MŠ Októbrová
210
126
56

- MŠ Széchenyi
225
128
57
- CVČ
250
390
156

- Stravné lístky
330
382
116

- Ostatné
-
1.465
-

Príjmy od základných škôl ZUŠ, CVČ boli rozpočtované na základe návrhu riaditeľov inštitúcií nakoľko majú právnu subjektivitu a úrad nemá priamy vplyv na ich hospodárenie. Pri materských školách sme vychádzali z minuloročných príjmov. Nízke plnenie treba analyzovať s riaditeľkami materských škôl. Ostatné príjmy sme získali po vyhratom súdnom spore od podnikateľa, ktorý prevzal zálohu na vypracovanie projektovej dokumentácie ale práce nedokončil.

Dotácie a refundácia nákladov 
1.875
-
-

Tu sa rozpočtovala spoluúčasť podnikateľa na nákladoch odstránenia skládky Mliečany. Akcia ešte nebola uzavretá zo strany Ministerstva životného prostredia. Po ukončení akcie by sme mali získať od ministerstva okolo 7 mil. Sk. 


Rozpočet

  Skutočnosť


%

300 – Transfery
151.238 
142.879
94

Príjmy z transferov a decentralizačných dotácií sú finančné prostriedky, ktoré sú účelovo určené. Väčšina z nich je použitá na mzdy zamestnancov preneseného výkonu štátnej správy. Tieto finančné prostriedky sú ale nedostatočné a často nepokrývajú ani mzdové náklady. Časť z finančných prostriedkov je získaná na základe grantov a je určená na financovanie konkrétnych projektov. Plánovaný rozpočet a plnenie jednotlivých druhov transferov je nasledovný:


Rozpočet

 Skutočnosť


%

- decentralizačná dot. pre MŠ
344
344
100
- DD školstvo
88.444
88.079
99

- DD na úseku soc. pomoci
15.719
15.719
100

- DD spol. stavebný úrad
640
596
93

- DD ŠFRB
720
720
100

- DD – KÚ cestná doprava
32
34
101

- DD komunitný program 
351
144
41

- DD evidencia obyvateľstva
235
235
100

- DD vojnové hroby
41
-
-

- DD na ochranu prírody
100
94
94
- DD na matričný úrad
857
904
105

- refundácia nákladov na VPP
440
777
176

- DD pre deti v hmotnej núdzi
2.140
1.027
48

- ref. nákladov na sprac. UPN
600
600
100

- dotácia na skládku TKO 
35.608
28.581
80

- ref. nákl. na sprac SHR
392
378
96

- dot. na soc. byty Kračanská
3.000
3.110
104

- DD riešenie probl. róm. kom.
500
500
100

- program BECEP
400
353
88

Príjmy z decentralizačných dotácií boli rozpočtované na základe oznámení ministerstiev. Niektoré sa však počas roka upravili. Dotáciu na vojnové hroby sme napriek prísľubu ministerstva nedostali. Nepodarilo sa nám vyčerpať celú dotáciu na odstránenie skládky TKO v Mliečanoch, z ktorej určitá časť prechádza na rok 2009. 
Zhodnotenie príjmovej časti kapitálového rozpočtu
Celkový príjem z predaja majetku predstavoval v roku 2008 41.143 tis. Sk, pričom sa plánovalo 41.758 tis. Sk, čo predstavuje 99 %-né plnenie. Plánovaný rozpočet a plnenie jednotlivých druhov predaja je nasledovný:


Rozpočet

Skutočnosť


%

- príjmy z predaja obecných bytov
1.750
1.043
60
- príjmy z predaja pozemkov
6.719
14.061
209

- príjmy z predaja budov
32.939
26.039
79

Nízke plnenie príjmov z predaja obecných bytov je dôsledkom ukončenia 10 ročných splátok. V súčasnosti sa robí inventúra pohľadávok, problém je v tom, že pôvodné zmluvy o predaji bytov ešte uzatváral Southerm s.r.o. a kompletná dokumentácia nebola odovzdaná na mestský úrad. V priebehu roka 2008 Mestské zastupiteľstvo odsúhlasilo viacero predajov pozemkov, ktoré na začiatku roka neboli rozpočtované, preto je také vysoké plnenie. U predaja budov 79 %-né plnenie je dôsledkom predĺženia poslednej splátky za predaj zadnej časti bývalej budovy ONV do konca februára tohto roka. Príjem z dividend nebol plánovaný, ani sme nedostali .

Zhodnotenie príjmových finančných operácií


Rozpočet
Skutočnosť


%

Príjmové finančné operácie
48.650
38.652
79

Plánovaný rozpočet a plnenie jednotlivých príjmových finančných operácií bolo nasledovné:


Rozpočet

Skutočnosť


%

- doplnenie rozpočtu z rezerv. Fondu
500
500
100

- doplnenie rozpočtu z prebytku

   hospodárenia za rok 2007
38.150
38.152
100

- komerčné úvery
10.000
-
-

Do rozpočtu boli zapojený celý prebytok hospodárenia za rok 2007 a časť rezervného fondu vo výške 500.000,- Sk. S prijatím úveru sa počítalo na zabezpečenie spoluúčasti pri úspešných projektoch EÚ. Žiaľ naše projekty ministerstvo výstavby bez uvedenia dôvodu zamietla.      

 Zhodnotenie výdavkovej časti rozpočtu mesta:

Plánované výdavky rozpočtu mesta Dunajská Streda na rok 2008 sú vo výške 527.113 tis. Sk, z toho:
bežné výdavky


357.383 tis. Sk

kapitálové výdavky


159.030 tis. Sk

výdavkové finančné operácie
10.600 tis. Sk

Za rok 2008 boli celkové výdavky čerpané v sume 501.179 tis. Sk, čo je plnenie na 95 %. 

Bežné výdavky boli čerpané v sume 352.168 tis. Sk, čo je plnenie na 98,5 %.

Kapitálové výdavky boli čerpané v sume 138.416 tis. Sk, čo je plnenie na 87 %.

Výdavkové finančné operácie boli čerpané v sume 10.594 tis. Sk, čo je plnenie na 99,9 %.

Zhodnotenie bežných výdavkov

Po schválení rozpočtu na rok 2008 bežné výdavky boli čerpané v rámci kapitol schváleného rozpočtu na rok 2008.

1. Mestský úrad 

Na plnenie úloh mestského úradu bol schválený rozpočet v sume 49.319 tis. Sk. V skutočnosti sa čerpala suma 46.700 tis. Sk čo je 95 %-né plnenie. Podrobné čerpanie výdavkov na mestský  úrad je nasledovné:


Rozpočet


  Skutočnosť


%

Mestský úrad
49.319
46.700
95

- mzdy, platy, služobné príjmy
24.735
23.140
94


           a/ mzdový fond adm. prac.
11.300
11.158
99
           b/ mzdový fond vedenia
3.922
3.227
82
           c/ mzdový fond POP prac.
1.815
1.461
80

           d/ mzdový fond opatrovateľky 
3.900
3.895
99,9

           e/ mzdový fond matrika
705
737
104

           f/ mzdový fond evidencie obyv.
540
537
99,9

           g/ mzdový fond VPP a kom.pr.
845
585
69

           h/ ostatné osobné náklady
200
201
100

           i/ odmeny poslancom, čl. komisií 
500
388
78

           j/ III. pilier dôch. zab.
445
385
87

- poistné a príspevok do poisťovní 
8.330
7.992
96

- tovary a služby

  a/ elektrická energia
350
320
91

  b/ vykurovanie
900
410
46

  c/ vodné, stočné
250
132
53

  d/ telefón, fax
600
682
113

  e/ oprava a údržba budovy
600
576
96

  f/ poistenie
357 
354
99

  g/ závodné stravovanie
2.381
2.380
100

  h/ poštovné
650
384
59

  i/ príspevok do soc. fondu
443
443
100

  j/ reprezentačné výdavky
200
272
136

  k/ ostatné tovary a služby
6.300
6.330
100

  l/ úroky z úverov
3.250
3.168
97

Mzdové fondy boli rozpočtované v súlade s Organizačnou štruktúrou MsÚ, Poriadkom odmeňovania rozpočtových organizácií a Poriadkom odmeňovania poslancov a členov komisií. Čerpanie mzdových fondov prebiehalo v rámci schváleného limitu, nepatrné prekročenie je u matriky, kde jedna pracovníčka odišla na materskú dovolenku a zastupovanie pracovníčky sme museli riešiť ešte pred nástupom na materskú dovolenku.
Na zabezpečenie plynulého chodu úradu bolo nevyhnutné vykryť výdavky na tovary a služby. Ostatné tovary a služby zahŕňajú výdavky na papier, rôzne vybavenie kancelárií, čistiace potreby, tlačiarenské práce, knihy, odbornú literatúru, pohonné hmoty do služobných vozidiel, hnuteľných vecí, náklady na školenie pracovníkov, inzercie, kancelársky nábytok, propagačný materiál, audítorské služby, bezpečnostnú službu, rozhlas, televíziu, bankové poplatky, uličné tabule a súpisné čísla, neinvestičné projekty, právnické služby, a náklady na verejné WC.
Počas roka 2008 sa nám podarili znížiť náklady na poštovné stým, že väčšinu pošty doručuje náš zamestnanec. Nízke čerpanie nákladov na vykurovanie je dôsledkom nevykonania vyúčtovania vykurovania zo strany Southermu. V minulom roku sme dosiahli aj značné úspory aj na vodnom a stočnom, nakoľko v letných mesiacoch sme museli menej využiť zavlažovanie v mestských parkoch.  

2. Mestský hlásnik
Na vydanie dvojtýždňového mestského periodika bolo v rozpočte odsúhlasená suma 3.600 tis. Sk, skutočnosti bolo čerpaných 3.272 tis. Sk čo predstavuje 90 %-né čerpanie. Rozpis čerpania nákladov na vydanie mestského hlásnika je nasledovné:


Rozpočet

  Skutočnosť


%

- mzdy zamestnancov 
1.450
1.334
92

- III. pilier dôchodkového zabezpečenia
18
12
66

- poistné a príspevok do poisťovní
214
296 
138

- tovary a služby
1.918
1.630
85

3. Správa reprezentačnej chaty MsÚ

Na prevádzkovanie reprezentačnej chaty sa rozpočtovali náklady v sume 350 tis. Sk v skutočnosti sa čerpali iba 156 tis. Sk, čo predstavuje  45 %. Je to dôsledok úsporných opatrení primátora mesta a obmedzenie využitia tohto objektu iba pre oficiálne návštevy mesta.

4. Mestská polícia
Na vykonanie činnosti mestskej polície sa rozpočtovali náklady v sume 4.997 tis. Sk v skutočnosti sa čerpalo 4.333 tis. Sk, čo je 87 %-né čerpanie.  Čerpanie bolo nasledovné:


Rozpočet

  Skutočnosť


%

- mzdy, platy, služobné príjmy a OON
2.820
2.311
82
   a/ mestskí policajti 
2.100
1.914
91

   b/ parkovacia služba
650
330
51

   c/ III. pilier dôchodkového zabezp.
70
67
96

- poistné a príspevok do poisťovní
987
812
82

- tovary a služby
1.190
1.210
101

Mzdy boli rozpočtované tak, že sa uvažovalo s nezmeneným počtom zamestnancov z roku 2007. Počas roka 2008 sme obdržali protest prokurátora na parkovaciu službu. Táto činnosť sa následne prenajala a zamestnanci vykonávajúci túto činnosť boli prepustení. Dôsledku toho sa nám znížili mzdové náklady na parkovaciu službu.

Náklady na tovary a služby tvorili náklady na pracovnú odev, nákup munície, strava služobného psa, nájomné pre Perfects za prenajaté nebytové priestory, vykurovanie, cestovné, školenie pracovníkov, kancelárske potreby, telefón, fax, internet, tlačiarenské práce, pohonné hmoty, poštovné, cestovné, náklady na opravu služobného vozidla, náklady na prevádzku kamerového systému, doplnenie sociálneho fondu zamestnancov, príspevok na stravovanie a náklady na odchyt túlavých psov.
5. Centrum sociálnej starostlivosti

Pre centrum sociálnej starostlivosti v rozpočte na rok 2008 bolo vyčlenených 5.634 tis. Sk, pričom sa čerpalo 5.134 tis. Sk čo predstavuje 91 %-né čerpanie. Rozpis nákladov je nasledovné:


Rozpočet

Skutočnosť


%
- mzdy, platy, služobné príjmy
2.383
2.190
92

          a/ mzdy zamestnancov
2.325
2.126
91

          b/ III. pilier dôchodkového zabezp.
58
64
110

- poistné a príspevok do poisťovní
813
769
95

- tovary a služby
2.438
2.175
89

V roku 2008 sme prevádzkovali CSS s nezmenením počtom zamestnancov a mzdový fond bol dodržaný. U CSS do tovarov a služieb boli rozpočtované náklady na potraviny, režijné náklady, telefón, čistiace potreby, náklady na údržbu budovy, časopisy, nákup drobného materiálu, príspevok na stravovanie, náklady na rôzne porevízne opravy.
6. Správa umelej ľadovej plochy

Na správu umelej ľadovej plochy bolo v rozpočte na rok 2008 schválených 4.716 tis. Sk, v skutočnosti sa čerpalo 4.298 tis. Sk čo je 91 %-né čerpanie. Rozpis nákladov je nasledovné:


Rozpočet
 

  Skutočnosť


%

- mzdy, platy, služobné príjmy
2.510
2.071
83

         a/ mzdy zamestnancov
2.470
2.015
82

         b/ III pilier dôchodkového zabezp.
40
56
140

- poistné a príspevok do poisťovní 
864
725
83

- tovary a služby
1.342
1.502
112

Hlavne na začiatku roka 2008 bolo veľmi teplé počasie čo zapríčinilo zvýšené náklady na chladenie. Po úvahách a zistení nízkej návštevnosti sme sezónu ukončili skoršie a tým sme usporili mzdové náklady sezónnych zamestnancov. Nakoľko prevádzka umelej ľadovej plochy je veľmi závislé na počasí, v budúcnosti treba pouvažovať na zakrytí ihriska. Do tovarov a služieb boli zaúčtované náklady na revízie, porevízne opravy, režijné náklady, materiál, čistiace potreby, tlačiarenské práce, pohonné hmoty, cestovné, doplnenie sociálneho fondu, nákup pracovného ošatenia, telefón.

7. Správa štadióna DAC

Na prevádzku štadióna bolo rozpočtovaná suma 4.008 tis Sk. V skutočnosti sa čerpalo 4.760 tis. Sk čo je 119 %-né čerpanie. Rozpis nákladov je nasledovné:


Rozpočet

  Skutočnosť


%

- mzdy, platy, služobné príjmy
717
673
94

         a/ mzdy zamestnancov
700
662
95

         b/ III. pilier dôchodkového zab.
17
11
65
- poistné a príspevok do poisťovní
251
196
78

- tovary a služby
3.040
3.891
128

Počas leta sa udiali výrazné zmeny v prevádzke štadióna DAC. Po fúzii s FC Senec a zmene majiteľa akcií FK DAC 1904 a.s. sa na štadióne začala hrať Corgoň liga s výrazne vyššími nákladmi na údržbu. Ďalej po fúzii sme sa zaviazali hradiť režijné náklady na celý štadión, teda i za reštauráciu, ktorú doteraz prevádzkoval súkromný podnikateľ ktorý dovtedy hradil aj režijné náklady. Zvýšili sa aj náklady na údržbu trávnika. Všetky zvýšené náklady sú dôsledkom novej nájomnej zmluvy s investorom, ktorú Mestské zastupiteľstvo schválilo v máji minulého roka. V tomto roku už zvýšené režijné náklady kompenzujú nulové mzdové náklady. Do tovarov a služieb boli zaúčtované náklady na pravidelnú údržbu trávnikov, režijné náklady, revízie a porevízne opravy, čistiace potreby, nákup drobného materiálu, oprava a údržba tribún, cestovné, doplnenie sociálneho fondu zamestnancov, nákup pracovného oblečenia, pohonné hmoty do autobusu a služobného vozidla, poistné.
8. Správa tržnice

Na zabezpečenie prevádzky tržnice na Ružovom háji bolo plánovaných 791 tis. Sk. V skutočnosti sa čerpalo 823 tis. Sk, čo predstavuje 104 %-né čerpanie. Rozpis nákladov je nasledovné:


Rozpočet

  Skutočnosť


%

- mzdy, platy, služobné príjmy
438
443
101

- poistné a príspevok do poisťovní
153
151
99

- tovary a služby 
200
229
114

Mierne prekročenie plánovaných výdavkov je dôsledkom toho, že uvedené stredisko začalo fungovať až v roku 2008. Počas roka okresný hygienik nám nariadil rôzne povinnosti a v rozpočte nebolo počítané ani so zvýšenými mzdovými nákladmi v dôsledku zmeny v zákonníku práce.

Do tovarov a služieb boli započítané náklady na monitorovanie trhoviska, čistiace potreby, náklady na údržbu, doplnenie sociálneho fondu zamestnancov, nákup drobného materiálu a telefón.

9. Školstvo – originálne kompetencie
V rámci originálnych kompetencií sa prevádzkujú materské školy v meste, centrum voľného času a umelecká škola. Celkovo na originálne kompetencie v oblasti školstva bolo plánované 70.404 tis. Sk. V skutočnosti sa čerpalo 69.037 tis. Sk, čo predstavuje 98 %-né čerpanie. Rozpis čerpania rozpočtu na jednotlivé inštitúcie je nasledovné:


Rozpočet
  Skutočnosť


%

MŠ Nám. Priateľstva
7.024
6.375
91

- mzdy, platy, služobné príjmy
3.880
3.709
96
          a/ mzdy zamestnancov
3.780
3.668
97

          b/ III. pilier dôchodkového zab.
100
41
41

- poistné a príspevok do poisťovní
1.320
1.279
97

- tovary a služby 
1.824
1.387
76

MŠ Nám. SNP
4.809
4.774
99

- mzdy, platy, služobné príjmy
2.574
2.534
98

         a/ mzdy zamestnancov
2.502
2.482
99

         b/ III. pilier dôchodkového zab.
72
52
72

- poistné a príspevok do poisťovní
850 
854
100
- tovary a služby
1.457
1.386
95

MŠ Rybný Trh
8.382
8.083
 96
- mzdy, platy, služobné príjmy
4.540
4.603
101

          a/ mzdy zamestnancov
4.420
4.578
104

          b/ III. pilier dôchodkového zab.
120
25
20

- poistné a príspevok do poisťovní 
1.545
1.577
102

- tovary a služby
2.297
1.903
83

MŠ Jesenského
5.175
5.037
97

mzdy, platy, služobné príjmy
3.065
2.898
95

         a/ mzdy zamestnancov
2.970
2.854
96

         b/ III. pilier dôchodkového zab. 
95
44
46

poistné a príspevok do poisťovní
1.038
1.058
102
tovary a služby
1.072
1.081
101

MŠ Komenského
4.802
4.457
93

- mzdy, platy, služobné príjmy
2.496
2.484
99

          a/ mzdy zamestnancov
2.420
2.449
101

          b/ III. pilier dôchodkového zab.
76
35
46

- poistné a príspevok do poisťovní
845
810
96

- tovary a služby
1.461
1.163
80

MŠ Októbrová
3.296
3.534
107

- mzdy, platy, služobné príjmy
1.761
1.747
99

          a/ mzdy zamestnancov 
1.710
1.708
99

          b/ III. pilier dôchodkového zab.
51
39
76

- poistné a príspevok do poisťovní 
600
600
100

- tovary a služby
935
1.187
127
MŠ Alžbetínske
3.244
3.248
100

- mzdy, platy, služobné príjmy
1.720
1.663
97

         a/ mzdy zamestnancov
1.670
1.649 
99

         b/ III. pilier dôchodkového zab.
50
14
28

- poistné a príspevok do poisťovní 
590
577
98

- tovary a služby
934
1.008
108

MŠ Ružový háj
3.426
3.237
94

- mzdy, platy, služobné príjmy
1.823
1.835
101

          a/ mzdy zamestnancov
1.770
1.799
102

          b/ III. pilier dôchodkového zab. 
53
36
68

- poistné a príspevok do poisťovní
624
624
100

- tovary a služby
979
778
79

MŠ Széchenyi
3.594
3.522
98

- mzdy, platy, služobné príjmy
1.948
 1.943
100
          a/ mzdy zamestnancov
1.900
1.907
100

          b/ III. pilier dôchodkového zab.
48
36
75

- poistné a príspevok do poisťovní
664
641
97

- tovary a služby 
1.072
938
88

Centrum voľného času
5.862
5.846 
99

- mzdy, platy, služobné príjmy
2.985
3.292
110

          a/ mzdy zamestnancov
2.900
3.225
111

          b/ III. pilier dôchodkového zab.
85
67
79

- poistné a príspevok do poisťovní
996
1.049
105

- tovary a služby 
1.881
1.505
80

Základná umelecká škola
9.450
9.592
102

Cirkevná základná škola 
-
132
-
Školské jedálne pri ZŠ
11.200
11.200 
100
10. Školstvo prenesené kompetencie
Na zabezpečenie prenesených kompetencií v oblasti školstva bolo plánovaných 92.224 tis. Sk. V skutočnosti sa čerpalo 93.365 tis. Sk, čo je 101 %-né čerpanie plánu. Ministerstvo školstva presne určuje normatív na jedného žiaka základnej školy. Výška dotácií pre jednotlivé základné školy sa mení podľa počtu žiakov. Nakoľko jednotlivé základné školy majú právnu subjektivitu úrad nemá možnosť výraznejšie ovplyvniť ich hospodárenie a peniaze preukázané  od ministerstva presúva ďalej na základné školy. Úrad nezasahuje ani do nájomného za prenájom školských objektov, ktoré tiež presúva na školy. Čerpanie rozpočtu u jednotlivých základných školách je nasledovné :


Rozpočet
Skutočnosť
%

ZŠ Školská
23.430
24.215
103

ZŠ Komenského 
24.408
21.981 
90
ZŠ Hviezdoslavova
15.092
16.599
110

ZŠ Jilemnického 
17.692
18.268
103

ZŠ Smetanov háj
11.602
12.302
106

11. Spoločný stavebný úrad

Na zabezpečenie činnosti spoločného stavebného úradu bolo rozpočtované 3.833 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo 3.776 tis. Sk, čo predstavuje 99 %-né čerpanie plánu. Rozpis nákladov je nasledovné:


Rozpočet
  Skutočnosť


%

- mzdy, platy, služobné príjmy
2.308
1.849
80

          a/ mzdy zamestnancov
2.250
1.800
80

          b/ III. pilier dôchodkového zab.
58
49
84

- poistné a príspevok do poisťovní
807
640
79

- tovary a služby
718
1.287
179

Spoločný stavebný úrad funguje na báze združenia finančných prostriedkov okolitých obcí a Mesta Dunajská Streda. Okolité obce však nepristupujú k tomuto projektu seriózne a neuhrádzajú svoje záväzky, respektíve ich uhrádzajú neskoro. Preto Mesto Dunajská Streda  činnosť úradu musí zabezpečovať presunmi svojich vlastných peňazí. Navrhujem prehodnotiť zotrvanie Mesta Dunajská Streda v tomto združení. V prípade zriadenia vlastného stavebného úradu by činnosť úradu priamo mohlo ovplyvňovať Mestské zastupiteľstvo. 
Do tovarov a služieb bolo účtované nájomné za nebytové priestory, režijné náklady, telefón, fax, internet, školenia, poštovné, kancelárske potreby, nákup materiálu, doplnenie sociálneho fondu, lízing služobného vozidla, pohonné hmoty, oprava a údržba služobného vozidla, príspevok na stravovanie zamestnancov spoločného stavebného úradu.

12. Obecný školský úrad
Výška rozpočtu na obecný školský úrad činí 876 tis. Sk, skutočné čerpanie predstavuje 786 tis.Sk, čo je 90 %-né čerpanie rozpočtu. Rozpis nákladov je nasledovné:

Rozpočet
   Skutočnosť


%

- mzdy, platy, služobné príjmy
585
533
91

   a/ mzdy zamestnancov
570
519
91

   b/ III. pilier dôchodkového zab. 
15
14
93

- poistné a príspevok do poisťovní
204
185
91

- tovary a služby
87
68 
78

Tovary a služby u obecného školského úradu zahŕňajú náklady na kancelárske potreby, školenia, telefón, materiál, doplnenie sociálneho fondu, príspevok na stravovanie. Náklady na činnosť úradu nevykryje decentralizačná dotácia preto úrad náklady na nájomné a režijné náklady neúčtuje.

13. Štátny fond rozvoja bývania

Na zabezpečenie činnosti ŠFRB bolo rozpočtované 817 tis. Sk. Skutočné čerpanie rozpočtu bolo 823 tis. Sk, čo prestavuje 101 %-né čerpanie rozpočtu. Rozpis nákladov je nasledovné:


Rozpočet
  Skutočnosť


%

- mzdy, platy, služobné príjmy
494
517
105

          a/ mzdy zamestnancov
480
502 
96

          b/ III. pilier dôchodkového zab.
14
15
107

- poistné a príspevok do poisťovní 
173
190
110

- tovary a služby
150
116
77

Tento úrad funguje na podobných princípoch ako obecný školský úrad. Výška decentralizačnej dotácie od Ministerstva výstavby nevykryje potrebné náklady úradu. Preto do tovarov a služieb nie sú zaúčtované režijné náklady, iba kancelárske potreby, poštovné, školenia, telefón, materiál , doplnenie sociálneho a príspevok na stravovanie. 

14. Dom zväzov a dôchodcov
Plánovaný rozpočet na prevádzku dom zväzu a dôchodcov bol 565 tis. Sk. V skutočnosti sa čerpalo 414 tis. Sk, čo predstavuje 73 %-né čerpanie. Rozpis nákladov je nasledovné:

Rozpočet
  Skutočnosť


%

- mzdy, platy, služobné príjmy
65
71
109

- poistné a príspevok do poisťovní 
23
23
100

- tovary a služby
447
320
72

Dom zväzov a dôchodcov bol zriadený po presťahovaní GSMU . V tomto stredisku zamestnávame jednu pracovníčku, ktorá zabezpečuje chod klubu dôchodcov a organizuje ich akcie. Do tovarov a služieb boli zaúčtované režijné náklady budovy, rôzne revízie, porevízne opravy, televízia, rozhlas, príspevok na stravovanie, telefón, časopisy, zabezpečovací systém a rôzne drobné opravy budovy.

15. Galéria súčasných maďarských umelcov

Na zabezpečenie prevádzky galérie bol schválený rozpočet v sume 1.205 tis. Sk. V skutočnosti sa čerpalo 1.077 tis. Sk, čo predstavuje 89 %-né čerpanie. Rozpis nákladov je nasledovné:


Rozpočet
  Skutočnosť


%

- mzdy, platy, služobné príjmy
540
548
101

- poistné a príspevok do poisťovní 
189 
193
102

- tovary a služby 
476
336
71

V galérii sú v súčasnosti zamestnaní dvaja zamestnanci. Do tovarov a služieb boli zaúčtované výdavky na režijné náklady budovy, opravy a údržbu, telefón, revízie, porevízne opravy, príspevok na stravovanie zamestnancov.

16. Verejnoprospešné práce a služby

Celkovo plánovaný rozpočet na verejnoprospešné práce a služby bol schválený vo výške 64.830 tis. Sk. V skutočnosti sa čerpalo 64.385 tis. Sk, čo prestavuje 99 %-né čerpanie.

Rozpis čerpania nákladov na jednotlivé druhy verejnoprospešných prác je nasledovný:


Rozpočet
Skutočnosť


%

- správa zelene 
10.600
10.600
100

- oprava detských ihrísk
800
757
95

- údržba ľavíc v parkoch 
600
574
96

- údržba cintorínov 
1.000 
1.214
121

- odvoz a uloženie TKO
28.000
29.109
104

- čistenie mesta a miest. kom.
4.500 
4.365
97

- poplatok za zrážkovú vodu 
6.000
4.542
76

- oprava VO
2.400
2.226
93

- elektrina VO
6.200
6.692
108

- zimné odpratávanie snehu 
1.000 
404
40

- deratizácia v meste 
300
281
94

- oprava výtlkov a MK
2.000
2.059
103

- obnova dopravného značenia
300 
296
99

- vianočná výzdoba mesta
300
302
100

- údržba fontán
80
80
100

- ost. opravárske práce a údrž. práce v meste 
600
775
129

- organizovanie vianočných trhov
150
109
73

Plánovaný rozpočet bol postavený na základe dlhodobých skúseností z predchádzajúcich rokov. Na základe tohto rámcového rozpočtu boli objednávané jednotlivými oddeleniami verejnoprospešné práce. Oproti minulému roku sa prvýkrát rozpočtovali prostriedky na zrážkovú vodu, pričom vodárne nevykonávajú žiadnu údržbu a čistenie uličných vpustí. Nedodržanie schváleného limitu je hlavne u odvozu odpadov, kde oproti minulému roku sa výrazne zvýšilo množstvo vyvezeného odpadu na skládku, čo úrad priamo nemôže ovplyvniť. Ďalšie prekročenie je u elektrickej energie na verejné osvetlenie, ktoré sme prekročili z toho dôvodu, lebo v priebehu roka na systém mestského osvetlenia boli napojené nové ulice. Pri údržbe cintorínov náklady nám zvýšilo hlavne teplé počasie a tým dlhšie vegetačné obdobie /kosenie/. Ostatné opravárske a údržbárske práce sa objednávajú na podnet občanov a nie sú dopredu plánovateľné.      
17. Granty a podpory občianskym združeniam, športovým klubom, nadáciam a príspevkovým a rozpočtovým organizáciam, fyzickým osobám
Na granty v rozpočte bolo vyčlenených 44.300 tis. Sk z toho sa čerpalo 43.570 tis. Sk, čo predstavuje 98 %-né čerpanie rozpočtu. Rozpis jednotlivých druhov grantov je nasledovný:


Rozpočet
  Skutočnosť


%

- granty na kultúru
6.040
5.805
96

- granty na podpory a soc. účely 
23.110
22.780
99

- granty na šport 
10.700
10.700
100

- granty a podpory na školstvo
370
310
84

- granty cirkvám
300
300
100

- dotácia na MHD
1.200
1.200 
100

- ostatné granty
2.580
2.475
96

Podrobný rozpis čerpania grantov podľa druhov obsahuje príloha rozboru hospodárenia mesta za rok 2008.

18. Členské poplatky
Na zaplatenie členských poplatkov v jednotlivých združeniach bolo schválených 210 tis. Sk pričom sa v skutočnosti čerpalo 305 tis. Sk, čo predstavuje 145 %-né čerpanie.

Dôvodom prekročenia je založenie turisticko –informačnej kancelárie spolu s VÚC počas roka 2008, s čím sa v rozpočte neuvažovalo.

19. Ostatné výdavky

Rozpočet na ostatné výdavky určil 3.925 tis. Sk, v skutočnosti sa čerpalo 4.304 tis. Sk, čo prestavuje 110 %-né čerpanie. Rozpis čerpania ostatných výdavkov je nasledovné:


Rozpočet

Skutočnosť

%

- Žitnoostrovský jarmok
1.200
1.185
99

- Mestské kultúrne slávnosti
1.200
1.156
96

- Náklady na vydanie karty PRO DS 
100 
100
100

- Náklady na plnenie úloh hasičského zboru
45
45
100
- Odškodné za predčasné ukončenie nájmu Kašpar 
400
400
100
- rezerva na spoluúčasť-projekt komunitná práca 
30
30
100

- leasing služobných aut 
950
1.059
111

- bankové poplatky 
-
208
-

- pokuta 
-
121
-

V schválenom rozpočte sme neuvažovali s bankovými poplatkami, z ktorých ako VIP klient banky sme oslobodený. Poplatky však musíme platiť za schválenie úveru a za vedené účty v iných bankách ako ČSOB. Počas roka sa nám nepodarilo obsadiť potrebný počet pracovných miest s invalidmi, preto musíme platiť pokutu úradu práce. 

Zhodnotenie kapitálových výdavkov

Schválený rozpočet kapitálovej časti výdavkov bol čerpaný v rámci kapitol schváleného rozpočtu.

1. Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia

Na realizáciu stavieb a ich technického zhodnotenia bolo v rozpočte vyčlenených 146.687 tis. Sk pričom sa v skutočnosti čerpalo 126.660 tis. Sk, čo predstavuje  86 %-né čerpanie.

Podrobné čerpanie výdavkov na jednotlivé akcie je nasledovné:


Rozpočet

Skutočnosť

%

- mestská športová hala 
43.105
43.103
100

- prestavba sobášnej siene
3.000
3.080
100

- prepoj. kom. Športová-Malodvor
150
150
100
- prepoj. kom. Thermalpark
6.900
6.986
101

- program čistoty – zastrešenie kuka nádob
3.300
3.198
97

- GO strechy MŠ Nám. SNP
2.000
2.000
100

- sociálne byty Kračanská 
7.500
7.326
98

- GO elektrickej siete javiska MsKS
600 
599
100

- výstavba parku pri Hypernove
1.500
1.641
110

- vybudovanie nových parkovísk
2.000
2.000 
100

- GO umelej trávy v PKO 
2.000
2.018
100

- nové tréningové ihrisko DAC 
750
1.039
138

- odstránenie skládky TKO
37.482
37.349
100

- investície Southerm 
8.600
-
-

- havarijný stav kanalizácie Kračanská cesta
2.150
2.155
100

- havarijný stav byt Nová Ves 
1.000
879
88
- športové ihrisko ZŠ Kodálya
1.638
-
-

- ÚPN – doplnky
847
532
63

- územný plán centrálnej mestskej zóny 
520
559
108

- rezerva na spolufinancovanie projektov EÚ
10.000 
- 
-

- GO Sládkovičová ul.
1.750
1.749
100

- GO Kulačská ul.
342
342
100

- Nočné osvetlenie štadióna DAC 
5.000 
5.000
100

- GO Dunajská – Vámbery ul. 
2.195
2.184
99

- komunitné centrum Kračanská 
500
500
100

- oceľový stan na mestské akcie
600
550
92

- programové rozpočtovanie softvér 
300
777
259

- nový chodník pri GSMU
162
162
100

- nový chodník areál voľného času
86
85
100

- GO časti budovy MŠ SNP
310
305
100

- Program BECEP
400
392
98

Škála realizovaných akcií počas roka 2008 bola skutočne bohatá. Realizovali sme akcie od generálnych opráv ulíc, vybudovanie nových, výstavbu športovísk, nájomných bytov, rekonštrukcie materských škôl atď. Pritom sa nám podarilo dodržať rozpočet stavieb. K prekročeniu plánovaných výdavkov došlo pri nákupe softvéra pre programové rozpočtovanie a celý systém účtovníctva MsÚ. So spoločnosťou Southerm sa nám doteraz nepodarilo vyúčtovať investície za rok 2008, je to v štádiu riešenia. Mrzí nás, že naše projekty na rekonštrukciu a obnovu škôl a predškolských zariadení neboli úspešné a boli zamietnuté bez konkrétneho zdôvodnenia. 

2. Investičné projekty
Plán na investičné projekty predpísal 5.000 tis. Sk, z čoho sa čerpalo 4.537 tis. Sk, čo predstavuje 90 %-né čerpanie.

V tejto časti kapitálového rozpočtu boli rozpočtované prostriedky na vypracovanie rôznych projektov uchádzajúcich sa o dotácie z fondov EU a náklady na ich manažovanie.

3. Rekonštrukcia strojov a zariadení
Rozpočet na rekonštrukciu strojov a zariadení schváli sumu 1.650 tis. Sk. V skutočnosti sa čerpalo 1.493 tis. Sk, čo prestavuje 90 %-né čerpanie.

Tu sa rozpočtovali prostriedky na nákup hardvérového vybavenia úradu. Zaviedli sme jednotný softvér od spoločnosti TRIMEL a k tomu bolo potrebné skvalitniť naše hardverové vybavenie.

4. Nákup akcií

V rozpočte na nákup akcií bolo schválených 5.693 tis Sk pričom sa čerpalo 5.726 tis. Sk, čo predstavuje 100,5 % čerpanie.

Nákup akcií súvisí s rekonštrukciou verejného osvetlenia z roku 2006.

Zhodnotenie výdavkových finančných operácií

Schválený rozpočet na výdavkové finančné operácie bol čerpaný podľa nasledovne:
1. Splátka úverov  

Na splátku úverov bolo rozpočtované 7.900 tis. Sk pričom sa čerpalo 7.894 tis. Sk, čo predstavuje 99,9 % čerpanie. Rozpis úverov obsahuje ďalšia kapitola rozboru hospodárenia.
2. Poskytovanie pôžičiek

Rozpočet na rok 2008 určil na poskytovanie pôžičiek 2.700 tis. Sk osobitne pre Perfects a.s.. V skutočnosti sa čerpalo 2.700 tis. Sk, čo predstavuje 100 %-né čerpanie.

3. Prehľad záväzkov a pohľadávok

Mestský úrad Dunajská Streda k 31.12.2008 evidoval pohľadávky vo výške 11.367 tis. Sk. Väčšinu pohľadávok tvoria pohľadávky za nezaplatené dane a poplatky za odpad a z nájomného.

Záväzky mesta Dunajská Streda k 31.12.2008 činili 12.799 tis. Sk.

Dokladová inventarizácia účtu 321 – záväzky k 31.12.2008


Názov firmy:
 číslo dokladu:
suma:

1. Flasch Back 
č.1770 
150.000,-Sk

2. DMRS-Dun. Streda
č. 1746
 2.202,-Sk

3. MVDR. Rózsa J.
č. 1736
6.128,-Sk

4. Lamba spol. s r.o. 
č. 1737
 2.520,-Sk

5. NEXUS – Kútniky 
č. 1738
5.355,-Sk

6. NEXUS – Kútniky  
č. 1739
15.732,-Sk

7. Konica – Minolta   
č. 1740
23.490,70,-Sk

8. Euro – Building  
č. 1742
2.101.900,-Sk

9. Europrojekt 
č. 1745
71.400,-Sk

10. Hotel Therma 
č. 1749
 3.124,-Sk

11, Kántor – KKC  
č. 1733
5.977,60,-Sk

12. Southerm s.r.o.
č. 1748
 7.561,80,-Sk

13. Tashy Agotrade 
č. 1747
93.353,50,-Sk

14. Nevitel a.s.  
č. 1744
3.075,-Sk

15. Dezider Tászly
č. 1743
6.783,-Sk

16. EON
č. 1755
50.995,-Sk

17. EON
č. 1756
232.786,-Sk

18. EON 
 č. 1754
7.406,-Sk

19. EON 
č. 1753
3.825,-Sk

20. EON 
č. 1752
7.703,-Sk

21. EON
č. 1751
1.045,-Sk

22. EON
č. 1750
5.919,-Sk

23. EON
č. 1758
77.941,-Sk

24. EON
č. 1757
94.326,-Sk

25. ASA
č. 1772
123.069,50,-Sk

26. ASA
č. 1773
38.654,-Sk

27. ASA 
č. 1774
85.085,50,-Sk

28. ASA 
č. 1775
18.870,-Sk

29. ASA
č. 1776
151.600,50,-Sk

30. ASA
č. 1777
38.654,-Sk

31. ASA  
č. 1778
38.654,-Sk

32. ASA
č. 1779
38.654,-Sk

33. ASA
č. 1780
151.600,-Sk

34. ASA
č. 1781
50.422,50,-Sk

35. ASA
č. 1782
163.628,-Sk

36. ASA
č. 1783
1.234.363,-Sk

37. ASA 
 č. 1784
 38.654,-Sk

38. ASA
č. 1785
163.628,-Sk

39. ASA
 č. 1786
 69.969,-Sk

40. ASA
č. 1787
215.111,- Sk

41. ASA
č. 1788
163.628,- Sk

42. ASA
č. 1789
 22.391,- Sk

43. ASA
č. 1759
317.663,50 Sk

44. ASA 
č. 1760
166.515,50 Sk

45. ASA
č. 1761
34.287,50 Sk

46. ASA
č. 1762
33.586,50 Sk

47. ASA 
č. 1763
39.727,- Sk

48. ASA
č. 1764
152.068,- Sk

49. ASA  
č. 1765
1.159.465,- Sk

50. ASA 
č. 1766
128.659,50 Sk

51. ASA  
č. 1767
164.096,- Sk

52. ASA 
č. 1768
164.096,- Sk

53. ASA 
č. 1769
152.068,- Sk

54. Flóra
č. 1724
301.211,80 Sk

55. Flóra
č. 1725
1.092.703,16 Sk

56.Flóra
č. 1726
654.487,35 Sk

57. Flóra 
č. 1727
279.966,94 Sk

58. Flóra
č. 1728
403.025,63 Sk

59. Flóra 
č. 1729
 301.211,80 Sk

60 Flóra
č. 1730
780.760,48 Sk

61. Flóra
č. 1731
403.025,- Sk

62. Mészárosová 
č. 1741
1.000,04 Sk

63. Sisa auditing
č. 1771
83.300,- Sk

64. Slovnaft 
č. 1732
12.040,42 Sk

65. ASA
č. 1790
1.036,50 Sk

66. ASA
č. 1791
76.771,- Sk

67. T COM
č. 1734
28.674,10 Sk
68. ORANGE
č. 1735
 80.522,- Sk

4. Použitie prebytku hospodárenie za rok 2008

Mesto Dunajská Streda v roku 2008 hospodárilo s prebytkom vo výške 17.696.683,80 Sk.

Vedenie mesta Dunajská Streda vychádzajúc zo súčasnej situácie /hospodárska kríza/, nakoľko je predpoklad, že sa nenaplňujú všetky daňové príjmy v predpokladanej výške navrhuje celý prebytok hospodárenie previesť do rezervného fondu.

5. Tvorba  a použitie rezervného fondu v roku 2008

Stav k 1.1.2008                                         Pohyby                                      Zostatok k 31.12.08

1.142.109,10 Sk                                 - 500.000,- Sk prevod do rozpočtu              

                                                            + 2.228,21 Sk úroky

                                                             - 1.537,- Sk bankové poplatky

                                                                                                                              642.801,31 Sk

6. Tvorba a použitie sociálneho fondu v roku 2008

Stav k 1.1.2008                                        Pohyby                                        Zostatok k 31.12.08

168.533,22 Sk                                       + 708.000,- Sk prídel

                                                              +   242,61 Sk úroky v banke

                                                              -  173.000,- Sk príspevok na stravovanie

                                                              -  541.354,- Sk príspevok na rekreácie

                                                              -   90.500,- Sk odmeny jubilantom

                                                              -  1.224,- Sk poplatky v banke

                                                                                                                                  70.697,83Sk

7. Zostatky na účtoch mesta Dunajská Streda k 31.12.2008

Bežné účty:

1.
221 1
ČSOB
303812303/7500
10.212.591,98 Sk

2.
221 10
ČSOB
400690206/7500
154.675,56 Sk

3,
221 11
Dexia
3805685004/5600
 956.288,89 Sk

4.
221 12
ČSOB
4002401965/7500
62.679,31 Sk

5.
221 14 
 ČSOB
4002126107/7500
 2.253,55 Sk

6.
221 15
ČSOB
4002662436/7500
207.177,64 Sk

7.
221 16
ČSOB
 4002662241/7500
99.439,38 Sk

8.
221 17 
 ČSOB
4002696070/7500
 543,46 Sk

9.
221 2 
ČSOB
602329313/7500
 4.185.132,46 Sk

10.
221 20 
Dexia
3805689005/5600
70.697,83 Sk

11. 
221 21 
ČSOB
702488063/7500
 208.727,64 Sk

12.
221 22
Dexia
3805682006/5600
  642.801,31 Sk

13.
221 25
ČSOB
4007214915/7500
 6.525.318,00 Sk

14.
221 3
ČSOB
502305883/7500
  1.406.724,91 Sk

15.
221 7
ČSOB
702475123/7500
 1.244,21 Sk

16.
221 8
ČSOB
702475043/7500
 49.103,26 Sk

17.
221 9
Unicredit
6602674018/1111
358.829,19 Sk


221 Spolu:
25.144.228,58 Sk

8. Prehľad o stave prijatých úverov k 31.12. 2008

/v tis. SK/

Účel úveru
 druh úveru
stav k 1.1.08
k 31.12.08

1. Oprava VO v meste
dlhodobý 
 7.200
5.400

2. Kúpa GSMU
dlhodobý
5.914 
5.026

3. Rekonštrukcia KRA 
dlhodobý
49.290 
47.160

4. Nájomné byty  od ŠFRB 
dlhodobý 
22.294 
20.244

5. Nájomné byty od ŠFRB   
dlhodobý 
20.467 
19.714
9. Záverečný účet Mesta Dunajská Streda k 31.12.2008

/v Sk/

MsÚ

1, bežné účty :
17.696.683,80

2, rezervný fond: 
642.801,31

3, sociálny fond:
279.425,47

4, depozitný účet:
6.525.318
5, hotovosť:
0

6, peniaze na ceste: 
0

Mestské kultúrne stredisko

1, bežný účet:  
4.778.683,64

2, rezervný fond:   
437.390,51

3, sociálny fond:
91.606,94

4, hotovosť: 
0

5, peniaze na ceste:  
0

Dom dôchodcov a penzión dôchodcov

1, bežný účet: 
0

2, rezervný fond: 
0

3, sociálny fond:  
139.924,21

4, hotovosť:  
0

5, depozit:   
1.133.121
Základné školy

 

príjmový
výdavkový
ŠJ
depozit 
soc.
     peniaze


BÚ
BÚ


fond


1.ZŠ Kodálya
5.859,04 
2.699,47
89.930,64 
1.752,25 
60.996,38 
0

2.ZŠ Gy. Szabó
146,58
159.453,78
135.370,69
 0
126.810,55
0

3.ZŠ Vámbery
67.508,92
1.061,728,17
144.787,14 
 0 
64.151,27
  0

4.ZŠ Jilemnického 
 405,73
119.129,59
85.786,67
0 
 18.972,99 
 0

5.ZŠ Smetanov háj 
143.077,92
3.830,60
64.545,65
1.017.752,77
73.472,54 
 0

10. Prehľad majetku mesta podľa výsledkov inventarizácie k 31.12.2008

/v tis. Sk/

MsÚ


k 1.1.2008
k 31.12.2008

pozemky
247.527,0
 248.307,0

stavby
1.126.028,0
1.225.469,0

sam. hnut. veci
132.978,0
135.140,0

dopravné prostriedky 
3.898,0
4.507,0

drobný dlhodob. maj. 
-
8.542,0

softvér  
-
 775,0

cenné papiere  
 259.444,0
364.762,0

Mestské kultúrne stredisko

stavby
32.216,11

sam. hnut. veci    
 8.709,02

dopravné prostriedky 
 397,70

Dom dôchodcov a penzión dôchodcov

stavby
18.623,89

sam. hnut. veci
2.033,60

dopravné prostriedky
397,69

Základné školy

1. ZŠ Kodálya

stavby
16.072,54

sam. hnut. veci 
252,37

drobný dlhodobý majetok   
390,03

pozemky 
 4.646,25

2. ZŠ Gy. Szabóa
stavby       
     22.335,54

sam. hnut. veci 
717,17

drobný dlhodobý majetok 
479,39

pozemky 
3.490,20

3. ZŠ Vámbery

stavby 
17.312,83

sam. hnut. veci 
338,02

drobný dlhodobý majetok  
 77,14

pozemky  
3.059,70

4. ZŠ Jilemnického 

stavby 
16.294,02

sam. hnut. veci  
811,70

drobný dlhodobý majetok
796,51

pozemky
3.543,45

5. ZŠ Smetanov háj

stavby 
 23.118,54

sam. hnut. veci 
 786.89

drobný dlhodobý majetok 
 526,19

pozemky 
4.064,25
